³⁸ See *De veritate*, qu. 8, art. 15, c., where Aquinas distinguishes between knowing one thing *in* another, and knowing one thing, *from* another: "Differt autem cognoscere aliquid in aliquo et aliquid ex aliquid" (22.2:268/89-90). The first type of mediation in knowing is compatible with the intuitive insight of the angels, while the second is excluded. In the previous article (14, ad 12), however, Aquinas notes how angelic cognition is not altogether exempt from succession: "Unde patet quod ipsum intelligere angeli neque per se neque per accidens cadit sub tempore; unde in una eius operatione qua intelligit una intelligibile, non est prius et posterius; sed hoc non prohibet quin plures operationes possint esse ordinatae secundum prius et posterius" (22.2:266/319-23). Cf. *Contra gentiles* 2, chap. 101: "Est igitur in intellectu substantiae separatae quaedam intelligentiarum successio. Non tamen motus, proprie loquendo: cum non succedat actus potentiae, sed actus actui" (13:600). Aquinas adds, however, that this succession of discontinuous instants does not characterize all acts of angelic thinking, but only those acts by which the angel knows things other than itself through its infused species. By contrast, the angel's self-knowledge includes no succession whatsoever; it is thus measured by aevum, and not by time (continuous or discrete). On this last point see *De potentia*, qu. 4, art. 2, ad 19.

³⁹ ST I, qu. 53, art. 3, c. (5:35). In the reply to the first objection (ad 1), Aquinas further clarifies the nature of this angelic succession, speculating that if this succession is indeed non-continuous (as he does in fact maintain), then "non habebit proportionem ad tempus quod mesurat motum corporalium, quod est continuum: cum non sit eiusdem rationis" (Ibid). Cf. qu. 85, art. 4, ad 1: "intellectus est supra tempus quod est numerus motus corporalium rerum" (5:339); also I-II, qu. 113, art. 7, ad 5: "Sed in his quae sunt supra tempus, aliter se habet. Si quae enim successio sit ibi affectuum vel intellectualium conceptionum, puta in angelis, talis successio non mesuratur tempore continuo, sed tempore discreto . . . (7:339).

one suppose that this pertains only to rare moments of intuitive insight, and not to the daily fabric of human life, Aquinas reminds us that all completed intellectual cognitions, including those reached by reasoning, include some share of intuition: "for the discourse of reason always begins from simple understanding (*ab intellectu*) and concludes with simple understanding (*ad intellectum*): for we reason by proceeding from principles simply understood, and the discourse of reason is perfected when we grasp with simple insight what hitherto was unknown."⁴⁰